53 (Lev 16,16). Quid est quod cum praeciperet quomodo intrare deberet sacerdos summus in sanctum, quod est intra uelum, ait inter cetera: *et exorabit pro sanctis ab immunditiis filiorum Israel et ab iniustitiis eorum [et] de omnibus peccatis eorum?* Quomodo ergo pro sanctis, si ab immunditiis filiorum Israel et ab iniustitiis eorum de omnibus peccatis

injusticias de todos sus pecados? Como no dice *en favor de (pro) las impurezas* de los hijos de Israel, sino *De (ab) las impurezas*, ¿habrá que entender que *hará la expiación por los santos de las impurezas de los hijos de Israel?* Es decir, por los que son santos, libres de las impurezas de los hijos de Israel, que no consienten en sus impurezas; no porque hubiera que hacer la expiación sólo por ellos, sino porque había que hacerlo también por ellos, pero que nadie creyera que eran tan santos, que no había nada en ellos por lo cual se debiera hacer la expiación, aunque fueran ajenos a las impurezas de los hijos de Israel y de sus injusticias. La frase: *De todos sus pecados*, significa las injusticias que provenían de todos sus pecados.

El sentido de la frase: *Hará la expiación por los santos de las impurezas de los hijos de Israel*, puede ser también éste: se trata de que se haga la expiación por ellos, para que se vean protegidos de las impurezas de los hijos de Israel. Pero *hará la expiación* no puede tomarse en otro sentido más que en el que significa el verbo *hará propicio*³². Por eso se llama también propiciatorio a lo que otros traducen por ofrenda expiatoria, cosa que en griego se denomina ἱλαστήριον. Y lo que el autor latino traduce en este pasaje: *hará la expiación (exorabit) por los santos*, corresponde al griego ἐξιλιάσεται, que sólo se aplica a los pecados. Por eso se dice en el salmo: *Que es propicio en todas tus iniquidades*. Según esto, el sentido más exacto del pa-

eorum? An quia non ait «pro immunditiis» filiorum Israel sed *ab immunditiis*, hoc intellegendum est *exorabit pro sanctis ab immunditiis filiorum* [283] *Israel?* Id est pro eis qui sancti sunt ab immunditiis filiorum Israel non consentientes immunditiis eorum; non quia pro ipsis tantum exorandum erat, sed quia etiam pro ipsis, ne quisquam putaret ita fuisse sanctos, ut nihil esset unde pro eis exoraretur, quamuis essent ab immunditiis filiorum Israel et ab iniustitiis eorum alieni. *De omnibus peccatis eorum*, id est: quae iniustitiae ueniebant de omnibus peccatis eorum.

Potest et iste esse sensus *exorabit pro sanctis ab immunditiis filiorum Israel*, id est, ut hoc pro illis exorari intellegatur, ut ab immunditiis filiorum Israel tuti essent. Sed *exorabit* non potest accipi nisi quod alio uerbo dicitur «propitiabit». Unde et propitiatorium uocatur, quod alii exoratorium interpretati sunt; graece autem dicitur ἱλαστήριον. Et quod hoc loco latinus ait: *exorabit pro sanctis*, graecus habet ἐξιλιάσεται, (212) quod non intellegitur nisi pro peccatis. Unde scriptum est in psalmo: *qui propitius fit omnibus iniquitatibus tuis* (Ps 102,3). Hic ergo aptior sensus est, ut intellegatur sacerdos etiam pro his propitiare deum, qui sancti

³² «Hará propicio» = *propitiabit*, según el cód. Lugd. (ed. Robert, p.230).

saje es pensar que el sacerdote también hace propicio a Dios en favor de aquellos que son santos, libres de las impurezas de los hijos de Israel, y que, aunque sean tan santos que no consientan en las impurezas de los hijos de Israel y en las injusticias, sin embargo, tienen algo por lo que les es necesario tener a Dios propicio.

Pero en un texto griego encontramos: *Y hará la expiación al santo*, no por los santos, y la palabra «santo» está, ciertamente, en género neutro (*sanctum*), que corresponde al griego τὸ ἅγιον³³. En efecto, podría entenderse: *Hará la expiación al Dios santo*, y no habría problema alguno. Pero sería difícil decir cómo podría entenderse: *para la expiación a esto santo*, a no ser que se entienda aquello santo, sea lo que sea, que es Dios, porque es también Espíritu Santo, que ciertamente es Dios. En griego se dice, en género neutro, τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον. Y quizá —si aquel códice que parecía más correcto es más verdadero— la frase ἐξιλάσεται τὸ ἅγιον equivaldría a τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, que en latín no puede decirse en género neutro. A pesar de todo, en otros tres códices, uno griego y dos latinos, sólo hemos encontrado lo que dijimos antes, es decir: *Hará la expiación por los santos*, y esta frase puede también interpretarse en el sentido de que no se refiera a los hombres santos, sino a las cosas santas, como el tabernáculo y cualquier otra cosa que estuviera consagrada al Señor en esas cosas santas. El sentido de la frase: *Hará la expiación por los san-*

sunt ab inmunditiis filiorum Israhel, et quia, licet ita sancti sint, ut inmunditiis filiorum Israhel et iniustitiis non consentiant, habent tamen aliquid propter quod eis necessaria sit propitiatio dei.

Sane in quodam graeco inuenimus: *et exorabit sanctum*, non pro sanctis, et illud quidem *sanctum* genere neutro, id est τὸ ἅγιον. Nam posset intellegi «exorabit sanctum deum», et nulla esset quaestio; quomodo autem possit intellegi: *exorabit hoc sanctum*, difficile est dicere, nisi forte illud [284] *sanctum* quiddam est quod deus est, quia et spiritus sanctus, qui utique deus est. Neutro genere graece dicitur τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον. Et forte hoc est —si tamen ille codex uerior est, qui emendatior uidebatur— ἐξιλάσεται τὸ ἅγιον, hoc est τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, quod latine genere neutro dici non potest. Quamuis et in tribus aliis codicibus, uno graeco et duobus latinis, non inuenerimus nisi quod supra diximus: *exorabit pro sanctis*. Quod potest et sic accipi, ut non pro sanctis hominibus, sed pro his quae sancta sunt intellegatur, id est tabernaculo ipso et quaecumque in eis essent sanctificata domino; ut hoc sit *exorabit pro sanctis*

³³ Sobre esta cuestión de un manuscrito griego, cf. W. RÜTING, o.c., p.189.

tos para librarlos de las impurezas de los hijos de Israel, sería: Hará propicio a Dios para con las cosas consagradas al Señor librándolas de las impurezas de los hijos de Israel, porque el tabernáculo estaba en medio de ellos. Pues el texto sigue así: después de decir: *Hará la expiación por los santos de las impurezas de los hijos de Israel y de las injusticias de todos sus pecados*, añade inmediatamente: *Lo mismo hará con el tabernáculo del testimonio, que ha sido hecho entre ellos, en medio de sus impurezas*. Así, aquella propiación por las cosas santas parece necesaria para el tabernáculo y para todas las cosas que en él se llaman santas. Porque un poco más adelante se dice, acerca del altar, que el sacerdote debería purificarlo con la aspersion de la sangre y santificarlo librándolo de las impurezas de los hijos de Israel.

54 (Lev 16,20). *Y plenificará expiando al santo*. ¿Plenificará al santo? ¿O expiará al santo, de acuerdo con lo que dijimos antes? Pues también aquí se dice en griego τὸ ἅγιον en género neutro. Así pues, ¿haciendo la expiación al Señor, plenificará al santo, es decir, santificará perfectamente lo que ha santificado? ¿O *plenificará expiando al santo*, es decir, aquello santo que es τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον (el Espíritu Santo)?

55 (Lev 16,8.10.19-20). Acerca de los dos machos castrados, uno que había que inmolar y otro que había que enviar al desierto, llamado por los griegos ἀποπομπάϊον, suele haber discusión, y unos dicen que el que debía ser inmolado

ab inmunditiis filiorum (701) Israhel: propitiabit deum pro his quae sanctificata sunt domino ab inmunditiis filiorum Israhel, quia in medio eorum erat tabernaculum. Sic enim sequitur. Nam cum dixisset: *exorabit pro sanctis ab inmunditiis filiorum Israhel et ab iniustitiis eorum de omnibus peccatis eorum*, continuo subiecit: *et ita faciet tabernaculo testimonii quod creatum est in eis in medio inmunditiae eorum* (Lev 16,16), ut ad hoc necessaria uideatur illa propitiatio pro sanctis, id est pro tabernaculo et omnibus quae in eo sancta dicuntur. Nam et paulo post hoc dicit de altari, quod aspersione sanguinis mundaret illud sacerdos et sanctificaret ab inmunditiis filiorum Israhel.

54 (Lev 16,20). *Et perficiet exorans sanctum*. Utrum perficiet sanctum? An exorans sanctum secundum id quod supra diximus? nam et hic neutro genere graece dictum est τὸ ἅγιον. Utrum ergo exorans dominum perficiet sanctum, id est per[285]fecte sanctificat quod sanctificat? *An perficiet*, quod ait, *exorans sanctum*, id est illud sanctum quod est τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον?